Si nū aliud homini Christiano ex genitissimis scriptis, lectione cōmodi
accedit, hoc certe maxime & vniū quod petamus emerget, vt sc̄e
delectet conscientia, gaudeatq; mens se in veritatis luce veritatisq;
est (vt Laçan. ait) animi pabuli incredibili voluptate pfsum. Vix
qd ita referto furdis aurbo, & desperatis, Veterē ramū facilius est
frangere q̄ flectere. Tēcum agam mi frater, cui pernusum eſe de-
bet, tamen apud vniūtissimos, Poetarū autoritatē fuisse, vt Atheniens
fibis & Megarpsis de Salamine insula cōcordemib⁹. Sc̄on vno
versiculo primitio q̄d a se fūtū Homeri eſe affirmauerat, Athene-
nibus, iudicili decreto, eam restituerit, autoribus Quintiliano li-
bro quinto vbi de exemplis: & in vita Solonis Plutarcho. Homerū
versus ex secundo Ilyades hic est. Bis ſemis Salamine Atax cū mani-
bus ibat. Cui hunc cōsentientiam Solon ſubegxit. Cecropidum quo
extra loco polare phalanges, ex quo ludices cum bellis etiā Trojani
tpe Salaminios athēnensium castra focos fuisse intelligerent, fide
ipſis Homeri ſolo noī facta. Salaminii Athēnēnib⁹ adjudicarunt.

DE MVSIS. ET BARVM NOMINIBVS QVID
intelleſum. TITVLVS. XXII.

Omnesdum est, vt inter cetera de Musis, que peculiaria
omni Vacuum nomina fuerant, tibi aliquid ſcribam, non q̄
nefetiam apud multos de his que memoratu digna fuit,
& legēni faciant fatis prodita eſe plerasq; , sed q̄ occurrere in hac
quo-q̄ parte, breui informacione ſubundo ingenii tui defiderio, dig-
num duxi, ut hac tanq̄ rudimentaria traditione institutus/amplo-
ra apud alios circa modellum legeres. Musas nōmē a cantu graci
inſinuerunt, quod ars de canendi ratione tractans Musica appellata/
indicata. Quanq̄ Plato diuinis/in Dialogo qui Cratylus, ſiue de
reīa nomī ratione inſcribitur. Musas & Musici nomē a p̄co q̄cī
quod inquire ſignificat, deduci affirmat. Pharnodus & Sudas a
p̄co q̄cī quod eft inquisitionis: quoniam ip̄q; inquirendo ſit cau-
ſe totius dilectionis. Eusebius a p̄co q̄d apud gracos ſignificat
honesta doctrina inſtens. Ex quo fatus patet, ſcriptioꝝ diuerſimmo de
nomē interpellantib⁹, aliquos metas abſq; allegoria aliqua, ſecun-
dum uulgatoriū nomīnū Etymon, ad cantū ſonoritatemq; , non nul-
los vero Hesiodum imitantib⁹, ad animū potius humanū allegorico
ſcribi, aut coeleſti orbū rationē cōmodiore interpretatione revaliſſe.
Hinc Varro alterā ſocius opinione, tres Musas fecit, autore Seruio
unam quī ex aqua motu nascitur, nam & hoc corpus, licet non fine
aut hydraulicis organis ſonoritas efficit. Alteram quī ibo aere
o ip̄

sonum efficit: Tertia quæ vocem mera conficit. Quam sententia Angu-
flinus secutus h. de doctri. Christ. 2. cap. 17. facile: inquit: erat ante
maduerter omnem sonum qui materies cantilenarū est, uniformis
est natura. Aut: eñi editur vox, sicut est eox: qui fauces sine illo
mento canunt. Aut flatus, sicut vespa, & ubiqꝫ, aut pulsus, aut in Cy-
tharis & Tympanis, & quibusdā alia quæ per sonitudo sonora sunt.
Quibus verbis indicat, quod versus est, omni sonorizat, quemque
corpo flat, sine sere effici nō posse: in quod ipm̄ ferre Varronis ver-
ba incidunt. Conferimus quoqꝫ in libello de die Natali ad eandem
forenem Musas, ut clara tres ideo exultimatas fuisse, & organū Mu-
sicum quandā tres incitationes habuerit, gratiam videlicet, mediū &
acutum: quarālē cōitu plenior harmonia confluit. Musas autem eodem
religionis septem Musas ad Heptacordi rationē fecerit: alijsqꝫ also-
rante, prout quisqꝫ rem animo cōcepit, frateruit. Mihi certe, n̄ in
piplūqꝫ oritur scripsi remotiones sensus acceptissimi sunt, ita magis
illis accedo, qui Musas illas vatum, & illibrit̄ ingenior̄ Deas, aut
ad animū aut eoc̄ naturā reuelari. Inde enim omnium artū infligita
dependit, & quicquid vobis amonitans in bonis & extra vulgi &
experi potius ludijs accedit, ex illis sit. QVOD si qui dixerint, qui De-
as esse & pro Deabus eoli more fratre gentilitatis exultimarent, eos
proclus abstinebam, & cū Augustino ferirem, quā lib. de doct. Chri-
stiani fidei, noui Musas ex loue & memoria natas, ob errorē &
suum superstitionē reueit. Mihi n̄ est dubium Heliodium doctissimū
& veneranda vetustatis Vazem, de Musis nouem n̄ sensisse: aliud q̄
sentient hodie multi, nec ad naturam sonorum tamē, ut Varro, sed ad
animū etiā humana vien earum resuisse, quod versus hui in Gene-
logia D̄corum evolutis in locis indicant, velut hi sunt, quos ipse de se
pronunt.

Ille vtq Heliodium sibi dico Helicon capellas
Palcentem, pulchra docorunt Carmina voce
Acquimphali Diuī fuscā vocē profanę.
Musix Olympiades, nam̄ locis argida habentis/
Palores in agris qui pernoctare soletis,
Seimus mentis, pueritiaeq vera docere,
Cum volumus vera in nugas conservere scimus:
Hęc dodec a magno Nam̄ loue, verba, forores.
Inde mihi ramo lauri frondente dedere
Sepurum, & diuinam fiducie in pectora vocem
Ut que clara fuerint, que sine luxura referrem,
Iussentep genas diuinum lundare perenne/
Meq volant primus aspicerunt ibi dicere veriam, &c.

Habenus Hesiodus, metaphrasis Richardo Bartholino, doctissimo
Poeta, cuius omnissimum carmine latina nuper facta tota Genealogia
genes me est. Quid igit Hesiodus can folos sonos intelligit. Si non
magis animi ad canendum ea quoq; gitta fore quoq; geri posint, & cetero
datam per spiculis quid enim aliud null' exent, non video, cum inquit,
Diuina fudore in pectora vocem. Proinde nemo eredat ab viuis pu-
dus corruptum Hesiodum, & ad Hippocratis diuinum Poetam factum
est, cum ne hoc ipse quidem de se Hesiodus indicet. Quid ergo & ex
verbis amicis innotescit longe vero viciuntur fratrum dilectorum
est exstimo. Nam & Antisthenes/autore Codro, vbi nū Musas essent
interrogatus, non in Parma sive in Helicon sed ubi namque Tz Tz ισ
φιλαττην ειναι τοις ει. in laboru studioru artista versari affir-
mavit. Vnde illud Statij Poetry/Puerius menti calor ineditit. Calorem
uehementi auctoritate & quasi rapuum quandam ad feribendū nu-
meros, Musas tribuentis, fire quas prompte facere, furer poetica
de quo dicimus auctor/ accipi nō potest. Paulatim illustris sane scrip-
tor in animū humanaū intensus, remario totam studioru & scrip-
tiorū hanc multe cōplexus, tres Musas fecit, primi μελατην ει.
quod nos meditatione dicimus. Secundi μελατην ει. memoriam.
Tertiū τριτην ει. hoc est cantilenā. In Poetica enim prima cogitatione
defederant, quae invenient & dispositio[n]e rei de qua scriperunt his,
completūtur. Memoria vero, ut inventio[n]e & dispositio[n]e series, quasi
idea quidam in animo residens non dilabatur & Cantilenā submi-
nitur, quicquid illud est quod cogitatio peperit, quod ergo in O-
ratore proficiat dicitur, hoc in Poeta cantilenā aptius dixeris, hic
enim in publicū predicit, ita tamen que in animo sunt docutur, sic enim
sibi eant, carminis legē & numerorum angustia magis affritus.
FVLGENTIUS in libro mythologis quē ad Carū Carthaginem
scripsit, cum ostendit, Anaximandrum Lampaconi, alioq; nōnullis
Musarū nomine originem, ad nostrum organa: quibus vox huma-
na formalis retulisse. Nos vero inquit: nostras Musas doctrinā & sci-
entia dicimus modos. Per Cao autem primi cogitationē querendie
scientiae intelliguntur. Non gloria est, cuius amore plerūq; omnes
corrupti, cogitare nō delinimus quo modo ad eam pertiniamus: &
nollus scientiā querit nisi in qua fama procedat dignitatem. Hanc hi-
storiā apparet prelocutus, & rēram insignior gestarū vincis finis
gloria aliquidē credita est. Vnde eti illud Valerij Flacci lib. Argon-
auticon primo. Tu sola animos mētempi peras, Gloria. &c.
Enterpe id significat, quod nos latine bene dicitis dicimus, q; primi
scientiam querere / scelus sit in eo delestanti quod querit, tu-
tusq; tuus mihi agnū Gr̄ecos tacundū designat, propter voluptatē que-

ab audiētibus ex honesti eruditione pēcipiunt, ut Lillas sit Ziraldus, qui & ipse de Matis nō inconcinnū libellum cōscriptis. Huic dī-
cōplexarū inuentionē plūq; tribuerit. Nam sine continenti animi
oblatione, p̄tūlū alcum nec fubelle excoigitatur. Melpomene vero
quālī μέλπομενη τραγῳδίας. A meditationem faciem permanere, ut
prīmū sit velle, sc̄lūlū desiderare quod uelis, tenuiū iustare meditan-
do ad id quod desideras: hinc Tragedia tribuitur, ut alīs alia pos-
tura decora. Ad primas enim duas inuentionē referunt, reliquis vero
(ta sentio) res inuente ac primo cognita tribuantur, herum etiam
qui ad Tragedias feribendas animū applicant singularis eruditio
& ingenii formū esse debet: quibus Melpomenen vi suum monens
tribui sane intelligi nō posset non probari. Thalia vero id est
quod capacitas θεάτρου: enim uoces omne germinans dicitur, siue
κατά τρια οὐλαί τρια, a virescendo. Ut enim uirorū germina sunt
capacia, ita animus ad accipiendo prempsus & intelligendū facilis,
proximo gradu ad eberem memorī tendit. Polymnia fulgentius
quālī πολυμνία μελοδία, interpretatur, hoc est multū memorī facien-
tem: quia hinc p̄tūlū capazit̄ necessaria sit, ea memoriū que excoigita-
trus disemineat, tum primum recte florescunt, cum recenti memoria
tenetur, sicut arescere & mori uiderimus, quicunq; ex animo nobis
nella foliōtudine cogitationis firmata, dīlūnt. Erat quālī ψυχή
εγγόνι, hoc est simile inuentionis, quia post scientiā & memorī iusta-
rit ut aliquod simile & de suo inueniat: multi uero ab ipso quod est
amo ducunt, quod a priori interpretatione non dīlecedit. Nam hoc
oblatione ab amore non multum abſit, namen rectius amor quād
rūrum quas didicimus rum nobis obseruit, quālī eisdem multiplici
vnu & certa scientia in memorī, tanq; thesaurū aliquā recendimus.
Vnde contingere potest q; ad eis cognitionem, quae nobis euidens
scientia est, similia deponere frequenter possumus: Terplicore in-
terpretatur. Infractiōnē delectans, si enim καρποί τριplūtū: cho-
reusque sine diſpositione esse nequit, τριplūtū alle delecto. Nam post
inuentionē oportet et etiam (inquit Placiades) discernere ac diudi-
care quid inueniā: quibus uerbis Fulgentius indicat. Iudicet ilū alioz
ab inuentione esse, & inueniōni recte subētūlū. In qua seruētia fuer-
runt non nulli, quos libro tertio Quintilianus, ubi de pareib; Rhei-
toric; seruit, reprehendit his uerbis. Ego porro ne inuensis quād
credo cum, qui non indicauit, nec enim contraria communia: solita:
inueniēt dicior quād: sed non nisi sit. Volui hec annētare ut in q;
seruētia Quintil. effici intelligeret. Vrania & Τριψύ ηρα p̄tū hoc
est a eccl. Post diuinationē enim est eligendum quid sequaris. El-
igere aut velle, caducūq; despūere, coelētis ingenii clivis, cui Ashrono-

mia datur, quæ et ecclœ effata / hoc enim veteres mirati primū circa
spicem sciemti fecerit. Vixima Calliope & Ito. T. 90. p. 11. 11. 11. 11.
hoc est a bona voce defelicitur/hac illuante quo intus fideliter conse-
cepta sunt/depremi atq[ue] proferti cum gratia & suavitate possunt.
Id quod in oratore absoluimus actio cui primas sedes & terias dare
Demosthenes solebat . In poëtica utero rovan & verboz: vibratima
copia & continuus scribendi usus de quo locis fusa dicam. Inter mu-
tas igitur hic erdo erit, et prima prefiet, doctrinæ nolle . Secunda in
eo quod velis oblectari. Tertia inducere hunc quod detectas . Quarta
capere posse id cui insisterit. Quinta memorari quod capis . Sexta:
Inuenire tuopte ingenio huic sensu quod memineris. Septima, indi-
care quod inuenis . Octava, digere de quo iudicaris . Nona bene
preferre quod elegitis . Hęc tere ex Fulgentij episcopi sententiā eo ad-
ducimus libertas quo vir ille Chrysianum rerum præfici & pro-
pugnator, sincerus de Musis eis interpretatus est/ longe illos per-
tinaciam inculans/ qui non satis esse effimantes q[ui] Musas penitus sint
ignari/ & ut proverbio dicitur X. 1. v. 5. eas etiam quas cætas esse
genitilias confusa est , meretriculas nominat quasi lupas uoraces/
cum ipsi potius lupi sive uoraces/ & errorem quidam suum Bohemii au-
toritate tuentur, qui philosophiam introductit, Musas legicas mere
triculas adpellantem/ quasi musarū dignitas hoc tanq[ue] amaro pro-
bro dicit. Non intelligentes Bohemii in toto illo opere suo, nulla par-
te eruditioris deginitioremp̄ est/ q[ui] in numeris & illo musarū dono,
carmine. Q[uod] si de Musis adeo perperam sensit/ ut illi uolant, mirum
est ne dicā ridiculū , cur ita verius suis laboribus infertur, ut denuo
omino sine toto operis labora nequeant . Sic ultimo / si amittere
in Bohemio alterut̄ ille carmen dico aut profam orationē impetu quo
piam cogerebim (id est in arbitriū incideret meum) Mallem certe pro-
fam aboleri q[ui] carnis, in hoc enim fortassis multos uicent/ in illa aut
parcs cōspicere sine mortali labore habere eum posse/ quis nō videt
Quid ergo cur Musas meretriculas / Nempe q[ui] ab Elegis exordiis ef-
fici/ quibus amores a latini poëta frequentissime prescripti sunt/
Musas alio se proprie iudicet, meretriculas Scornicas philosophia
dixit, quid q[ui] in Segnani theatrum uenirent poemata, effrenem
amorem frequenter complectentesur, & quia hęc vulgares animos
maxime mouent, ab illiciendi si quis prope omnibus numeris inest/
meretriculas vocant Bohemius : quibus quanto plus grati: venerisq[ue]
inest, tanto prouocant intenses vellementus . Preperca q[ui] lenocinutis
ingratiocentis præmissas querri cepit, cum oia in hoc scribendi genere
doloris/ & perturbationū plena sit, tales Musas infraclusis affec-
tuum spissis/rationis fructuam excare rede disti, non q[ui] nihil solent